
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

OGGETTO: Elezione del Difensore Civico. Procedura presentazione delle candidature da 
parte dei soggetti abilitati e approvazione moduli. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilasette,  addì diciassette  del mese di gennaio in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
      
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Carosi  Federica 
  Compagnucci  Mauro  
  Delle Fave Raffaele  
  Di Geronimo Giovanni 
  Lattanzi  Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

   
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Rilevato che il Regolamento per l'Ufficio del Difensore Civico approvato dal Consiglio Comunale 
con atto n. 7 del 24.01.2005 prevede che la procedura per l'elezione a tale carica deve essere aperta 
dal Sindaco entro 30 giorni dal termine del mandato del Difensore Civico o dalle sue dimissioni. 
  
Tenuto presente che, ai sensi dell'art. 11 del Regolamento stesso, l'atto del Sindaco, affisso all'Albo 
Pretorio e diffuso alle Circoscrizioni e ai mass media locali, deve contenere termini e modalità di 
presentazione delle candidature alla carica del Difensore Civico da parte sia dei Consiglieri 
Comunali, sia dei Consigli di Circoscrizione che dei cittadini; 
 
Rilevato che le candidature alla carica di Difensore Civico debbono essere presentate al Segretario 
Comunale entro il termine perentorio di 60 gg. successivi all'apertura della procedura per l'elezione 
e redatte su appositi moduli approvati dalla Giunta Municipale,  contenenti la proposta di 
candidatura, la dichiarazione di accettazione della stessa, nonchè del possesso da parte del 
candidato dei requisiti previsti dall'art. 41 dello Statuto e del non sussistere nei suoi confronti di 
condizioni di ineleggibilità; 
 
Dato atto che sono stati predisposti n.4 (quattro) moduli, utilizzabili dai diversi soggetti legittimati, 
che risultano rispondenti alle caratteristiche previste nello Statuto e nel Regolamento; 
 
Considerato che, qualora la candidatura sia presentata da cittadini elettori maceratesi, questa deve 
essere sostenuta, ai sensi dell'art. 11,  4° comma del precitato Regolamento, da un numero di 
sottoscrizioni non inferiore a 300 elettori; 
 
Considerato che per rendere più semplice la procedura di presentazione della candidature si può 
stabilire che: 
 
- i moduli su cui deve essere redatta la presentazione della candidatura da parte dei soggetti 
legittimati possano essere richiesti, anche verbalmente, all'Ufficio Archivio (ore 8 – 14) e all’URP 
(ore 8.30 -12.30) o scaricati dal sito del Comune (www.comune.macerata.it); 
 
- le proposte di candidatura da parte dei cittadini possono restare a disposizione per la 
sottoscrizione fino alla scadenza del termine presso l'Ufficio Archivio o l’Ufficio Segreteria del 
Consiglio e della Giunta - P.zza della Libertà (ore 8 - 14); 
 
Che per la sottoscrizione i cittadini debbano esibire documento di identità; 
 
Dato atto che sulla proposta di delibera è stato espresso il parere di regolarità tecnica dalDirigente 
del Settore Affari Generali ; 
 
Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. n.267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Approvare gli allegati moduli per la presentazione delle candidature alla carica di Difensore 
Civico da parte dei soggetti legittimati. 
 
2) Approvare nel senso indicato in premessa la procedura da seguire per consentire ai cittadini, ai 
sensi dello Statuto e del Regolamento, la presentazione di candidature alla carica di Difensore 
Civico. 
 
3) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, previa ulteriore 
votazione unanime e palese. 
 
 
EG/ 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

(Mod. A – Cittadini) 
 
 

 
PROPOSTA DI CANDIDATURA ALLA CARICA DI DIFENSORE 

CIVICO DEL SIG. ……………………………………………………………. 

In attuazione dello Statuto Comunale e del Regolamento Ufficio Difensore Civico. 

I sottoscritti elettori, compresi nelle liste elettorali del Comune di Macerata, nel numero 

di _______, risultante dalle firme debitamente autenticate, contenute in questo foglio e 

n. _____ modelli separati, propongono per l’elezione alla carica di Difensore Civico il 

Sig./la Sig.ra …………………………………………………………………… nato/a 

……………………………….. e residente a ………………………………………. 

 

I SOTTOSCRITTORI DICHIARANO DI NON AVERE SOTTOSCRITTO ALTRA 

PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA PER L’ELEZIONE ALLA CARICA DI 

DIFENSORE CIVICO. 

Alla presente uniscono: dichiarazione del candidato (Mod. D) 

 

Io sottoscritto elettore sono a conoscenza del fatto che i miei dati personali verranno trattati solo ai fini 

della presentazione della candidatura del Difensore Civico. Sono altresì a conoscenza del mio diritto, in 

forza dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 di ottenere la conferma dell’esistenza di tali dati, di oppormi 

gratuitamente al trattamento dei dati, di ottenere la cancellazione, l’anonimizzazione, il blocco, 

l’aggiornamento, la rettificazione o l’integrazione dei medesimi da parte del titolare dei dati. In relazione 

a tanto, con la mia sottoscrizione espressamente fornisco il mio consenso al trattamento dei dati. 

 

Segue firme dei sottoscrittori 



PAG. 5 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

FIRME DEI SOTTOSCRITTORI 
 
 

COGNOME E NOME Luogo e data di nascita INDIRIZZO CAP E COMUNE 
(in cui si è iscritti nelle liste elettorali) FIRMA 

 
1    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

2    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

3    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

4    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

5    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

6    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

7    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

8    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  



PAG. 6 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

 

COGNOME E NOME Luogo e data di nascita INDIRIZZO CAP E COMUNE 
(in cui si è iscritti nelle liste elettorali) FIRMA 

 
9    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

10    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

11    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

12    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

13    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

14    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

15    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

16    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

17    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  



PAG. 7 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

 

COGNOME E NOME Luogo e data di nascita INDIRIZZO CAP E COMUNE 
(in cui si è iscritti nelle liste elettorali) FIRMA 

 

18    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

19    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

20    

   

 
 
…………………………….

Documento di identificazione: Numero di iscrizione nelle liste elettorali *  

 

La firma qui apposta vale come consenso a norma dell’art. 26 del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, e successive 
modificazioni, ai soli fini sopra indicati. 

 

(*) Questo spazio sarà riempito a cura degli uffici del Comune competente 

AUTENTICAZIONE DELLE FIRME 
 

Attesto che gli elettori sopra indicati ( n. …………………………………..), da me identificati 
                            (indicare il numero in cifre ed in lettere) 

con il documento segnato a margine di ciascuno, hanno sottoscritto in mia presenza. 
 

…………………………, addì ……………………….. 
 

 
Timbro 

 
 

…………………………………………………………. 
Firma (nome e cognome per esteso) e qualifica del pubblico 

ufficiale che procede all’autenticazione 
 

 

CERTIFICAZIONE ELETTORALE 
 

Comune di ……………………………………… 
 
Il Sindaco certifica che i cittadini italiani avanti elencati sono iscritti nelle liste elettorali di questo Comune, al 
numero a fianco di ciascuno di essi indicato. 
 
………………………, addì ……………………….. 

 
Timbro 

 
 
 

…………………………………………………………. 
Il Sindaco 



PAG. 8 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

(Mod. B – Consiglieri) 
 
 

 
 
 
PROPOSTA DI CANDIDATURA ALLA CARICA DI DIFENSORE 

CIVICO DEL SIG. …………………………………………………………………………………… 

In attuazione dello Statuto Comunale e del Regolamento Ufficio Difensore Civico. 

I__ sottoscritt__ ____________________________________________________ nella 

sua qualità di consigliere comunale del Comune di Macerata propone/propongono per 

l’elezione alla carica di Difensore Civico il sig./la sig.ra 

______________________________________________  

 

 

I SOTTOSCRITTORI DICHIARANO DI NON AVERE SOTTOSCRITTO ALTRA 

PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA PER L’ELEZIONE ALLA CARICA DI DIFENSORE 

CIVICO. 

 

Alla presente uniscono: dichiarazione del candidato (Mod. D) 

 

Io sottoscritto elettore sono a conoscenza del fatto che i miei dati personali verranno trattati solo ai fini 

della presentazione della candidatura del Difensore Civico. Sono altresì a conoscenza del mio diritto, in 

forza dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 di ottenere la conferma dell’esistenza di tali dati, di oppormi 

gratuitamente al trattamento dei dati, di ottenere la cancellazione, l’anonimizzazione, il blocco, 

l’aggiornamento, la rettificazione o l’integrazione dei medesimi da parte del titolare dei dati. In relazione 

a tanto, con la mia sottoscrizione espressamente fornisco il mio consenso al trattamento dei dati. 



PAG. 9 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

FIRME DEI CONSIGLIERI COMUNALI 
 
 
 

COGNOME E NOME Luogo e data di nascita INDIRIZZO CAP E COMUNE 
(in cui si è iscritti nelle liste elettorali) FIRMA 

 
1    

   

 
 
…………………………….

   

2    

   

 
 
…………………………….

   

3    

   

 
 
…………………………….

   

4    

   

 
 
…………………………….

   

5    

   

 
 
…………………………….

   

6    

   

 
 
…………………………….

   

7    

   

 
 
…………………………….

   

8    

   

 
 
…………………………….

   



PAG. 10 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

 

COGNOME E NOME Luogo e data di nascita INDIRIZZO CAP E COMUNE 
(in cui si è iscritti nelle liste elettorali) FIRMA 

 

9    

   

 
 
……………………………. 

   

10    

   

 
 
……………………………. 

   

11    

   

 
 
……………………………. 

   

12    

   

 
 
……………………………. 

   

13    

   

 
 
……………………………. 

   

14    

   

 
 
……………………………. 

   

15    

   

 
 
……………………………. 

   

16    

   

 
 
……………………………..

   

17    

   

 
 
……………………………. 

   



PAG. 11 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

 
COGNOME E NOME Luogo e data di nascita INDIRIZZO CAP E COMUNE 

(in cui si è iscritti nelle liste elettorali) FIRMA 

 
18    

   

 
 
…………………………….

   

19    

   

 
 
…………………………….

   

20    

   

 
 
…………………………….

   

 
 
 
 

La firma qui apposta vale come consenso a norma dell’art. 26 del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, e successive 
modificazioni, ai soli fini sopra indicati. 
 



PAG. 12 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

(Mod. C – Presidenti Circoscrizioni) 
 
 
 
 

 
 
 
PROPOSTA DI CANDIDATURA ALLA CARICA DI DIFENSORE 

CIVICO DEL SIG. …………………………………………………………………………………… 

In attuazione dello Statuto Comunale e del Regolamento Ufficio Difensore Civico. 

I sottoscritti PRESIDENTI DEI CONSIGLI DI CIRCOSCRIZIONE di MACERATA  

propongono per l’elezione alla carica di Difensore Civico il sig./la sig.ra 

___________________________________________________________________, a 

cui favore si è espressa la maggioranza dei consiglieri di circoscrizioni, così come da 

delibere sottocitate. 

 

I SOTTOSCRITTORI DICHIARANO DI NON AVERE SOTTOSCRITTO ALTRA 

PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA PER L’ELEZIONE ALLA CARICA DI DIFENSORE 

CIVICO. 

 

Alla presente uniscono: dichiarazione del candidato (Mod. D) 

 

Io sottoscritto elettore sono a conoscenza del fatto che i miei dati personali verranno trattati solo ai fini 

della presentazione della candidatura del Difensore Civico. Sono altresì a conoscenza del mio diritto, in 

forza dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 di ottenere la conferma dell’esistenza di tali dati, di oppormi 

gratuitamente al trattamento dei dati, di ottenere la cancellazione, l’anonimizzazione, il blocco, 

l’aggiornamento, la rettificazione o l’integrazione dei medesimi da parte del titolare dei dati. In relazione 

a tanto, con la mia sottoscrizione espressamente fornisco il mio consenso al trattamento dei dati. 



PAG. 13 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

FIRME DEI PRESIDENTI DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 

Num. 
 
 
 

1.  

Nominativo Presidente 
 
 
……………………………………… 
 
 
………………………………………. 

Circoscrizione 
 
 
…………………………………….. 

firma 
 

……………………………………… 
 

Estremi Delib. 

Num. 
 
 
 

2.  

Nominativo Presidente 
 
 
……………………………………… 
 
 
………………………………………. 

Circoscrizione 
 
 
…………………………………….. 

firma 
 

……………………………………… 
 

Estremi Delib. 

Num. 
 
 
 

3.  

Nominativo Presidente 
 
 
……………………………………… 
 
 
………………………………………. 

Circoscrizione 
 
 
…………………………………….. 

firma 
 

……………………………………… 
 

Estremi Delib. 

Num. 
 
 
 

4.  

Nominativo Presidente 
 
 
……………………………………… 
 
 
………………………………………. 

Circoscrizione 
 
 
…………………………………….. 

firma 
 

……………………………………… 
 

Estremi Delib. 

Num. 
 
 
 

5.  

Nominativo Presidente 
 
 
……………………………………… 
 
 
………………………………………. 

Circoscrizione 
 
 
…………………………………….. 

firma 
 

……………………………………… 
 

Estremi Delib. 

Num. 
 
 
 

6.  

Nominativo Presidente 
 
 
……………………………………… 
 
 
………………………………………. 

Circoscrizione 
 
 
…………………………………….. 

firma 
 

……………………………………… 
 

Estremi Delib. 

 



PAG. 14 

 
 
DELIBERAZIONE N.  7 del 17 GENNAIO 2007        REP. N. 44 
 

Mod. D 
 

 

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DI  
CANDIDATURA ALLA CARICA DI DIFENSORE CIVICO 

 
 
Il sottoscritto ___________________________________________________ nato a 

____________________________________________ il ______________________ 

residente in ____________________________________________, iscritto nelle 

liste elettorali del Comune di Macerata 

D I C H I A R A 

- di accettare la candidatura alla carica di Difensore Civico; 

- che non sussistono nei suoi confronti condizioni di ineleggibilità ai sensi dell’art. 

41 , II comma, dello Statuto comunale; 

- di essere in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 41 I comma dello Statuto, 

quali risultano dall’allegato curriculum. 

 

Macerata, lì _______________________ 

 

 Firma __________________________________ 

 Domicilio _______________________________ 

 
Autentica firma



 
 

      
     IL  SEGRETARIO GENERALE                                                            IL   SINDACO- PRESIDENTE 

                                   (firma all’originale)                                                                                (firma all’originale) 
 
Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 
 IL      

dal      20.01.2007 
  

al       04.02.2007 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE  IL  17.01.2007 
 

IL   SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì 20.01.2007 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 
          AL SERVIZIO  AFFARI GENERALI    per esecuzione 
          

 

 

 

 

   Avvertenze e Direttive _________________________________________________________________________ 

 
   .  
              Data    20.01.2007      IL SEGRETARIO GENERALE  
                           (firma all’originale)     

 


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	Segue firme dei sottoscrittori
	FIRMA
	FIRMA
	FIRMA
	AUTENTICAZIONE DELLE FIRME
	CERTIFICAZIONE ELETTORALE
	Comune di ………………………………………



	FIRMA
	FIRMA
	FIRMA
	Mod. D

	D I C H I A R A
	Autentica firma
	IL  SEGRETARIO GENERALE                                     


	IL
	ESEGUIBILE  IL  17.01.2007


